AN MATRIMONIO MIXTO,

cujus ante conjugationem cautiones pollicitae sunt ecclesiasticae, parochus catholicus (salva conscientia) benedicere possit etiam tunc, quando nupturientes modo coram ministro protestantico matrimonialiter contraxerunt?

DISSERTATIO THEOLOGICO - PASTORALIS

AUCTORE

Dr. A. J. Binterim,

PAROCHO IN BILK.

Q. Siquis Clericum vocaverit, ut matrimonio conjugat, audiat autem illicitum matrimonium . . . debetne sequi Clericus et facere oblationem?

R. Uno verbo dicite, si audivcrit Clericus, illicitum matrimonium: Si ergo illicitum est matrimonium et legibus contrarium, non debet Clericus alienis peccatis communicare

Ex Responsion. canonici Timothei Alexandrini Episcopi. Tom. I. Collect. Concil. Harduini. fol. 1194. († 381.)

DUSSeldorfII

SUMPTIBUS AUCTORIS.

1846.

Exudebat Hermann Voss.

Digitized by srujanika@gmail.com

21807956 2020175072

2201

AD

CONFORMANDAM REFORMANDAMQUE

PRAXIN PAROCHIALEM

IN MATRIMONIIS MIXTIS

CONFRATIBUS SUIS VENERANDIS

DICAT ET OFFERT

AUCTOR.

DA
CONSIDERAZIONE DI MOLTI
MATERIALI DI STORIA
POLITICA - SOCIALE - ECONOMICA
ETC.

TRATTO IN TADIG

WOLFGANG

AN MATRIMONIO MIXTO,
CUJUS ANTE CONJUGATIONEM CAUTIONES POLLICITAE
SUNT ECCLESIASTICAE, PAROCHUS CATHOLICUS
(SALVA CONSCIENTIA) BENEDICERE POSSIT
ETIAM TUNC, QUANDO NUPTURIENTES MODO
CORAM MINISTRO PROTESTANTICO
MATRIMONIALITER CONTRAXERUNT?

DISSERTATIO THEOLOGICO-PASTORALIS.

§. 1.

Quousque tandem post tot Pontificum Roman. oracula et rescripta, post tot eruditorum opuscula, post certamina tanta*) agitetur quaestio de nuptiis mixtis benedictione sacerdotali sacramandis vel non sacramandis? An forsitan querentium votis non satisfecerint Pontificum rescripta, aut haec non satis sint promulgata, etiam post celeberrimam illam Archipraesulis nostri Clementis Augusti, cuius memoria in benedictione est, hac de materia contentionem reportatumque nobilem triumphum, cui cecinerunt ore unani et Episcopi Americani et omnes Europaei? An fortasse omnia nondum ab Eruditis soluta sint dubia, nondum motae omnes quaestiones, nondum finitae controversiae? Sane Clariss. Augustinus de Roscovany, Canonicus Agriensis in limine operis sui citati scribere minime dubitavit. „Quaestio de matrimonii mixtis inter Catholicos et Protestantes ab Eruditis, qui occasione recentissimorum in Borussia eventuum eandem examini subjecerunt,

*) Historiam matrimoniorum mixtorum tam universalem quam particularem, sicut et collectionem monumentorum ad historiam matrim. mixtor. spectantium, post alios multos edidit duobus Tomis Augustinus de Roskovany Canonicus Agriensis. 1842.

scriptisque operibus inclaruerunt, obtutu dogmatico et juridico ad eam perspicuitatem adducta est: ut rem vix non superfluam acturum existimem, qui memorato obtutu quidpiam adhuc addere vellet.“

Ita quidem, veruntamen „quaestionem de conjugiis obscurissimam et implicatissimam esse non nescio,“ ait S. Augustinus*), imo et ditissimam, quia ut scite Thom. Sanchez animadvertis**) omne personarum genus in nodos hujus materiae non facile solvendos frequenter incurrit; quare S. Pater Augustinus, quanquam multa de conjugio scripserat, non est tamen ausus profiteri, omnes ejus sinus ullo in opere se explicasse, aut jam posse, si urgeretur, explicare. Sed ab ea S. Augustini aetate, sive a saeculo V., fateamur oportet, plura circa hanc rem datis occasionibus sunt enucleata et explicata, plura decisa vel a generalibus conciliis vel a summis pontificibus ut quae olim dubia, nunc agnoscantur certa, quae olim vaga, nunc fixa et expedita. Quis enim nescit, quam multa decisa sint et ordinata pro foederato Belgio a Papa Benedicto XIV., pro Gallia a Papa Pio VII. et pro Germania a nostro feliciter regnante Domino Papa Gregorio XVI.?

Et tamen restat quaestio non tam ex insufficientia decisionis, quam ex superabundantia materiae et plerumque etiam ex defectu scientiae et studii. Multa enim, quae pro concordia disciplinae matrimonialis et pro recta hujus Sacramenti administratione provide sunt statuta, ignorantur aut negliguntur. Quare maxime expediens est, ut inter parochos praesertim ejusmodi excitentur quaestiones et in utramque ventilentur partem, quibus datae decisiones in memoriam revocantur, dubia, quae interea fortasse sunt exorta, expenduntur et praxis constituitur uniformis in rebus tam gravibus.

*) Libr. de conjugiis adulterin. Cap. 25. Tom. VI. oper. edit. Parisiens. pag. 403.

**) Libr. I. de Matrimon. Procem. pag. 2.

Hunc in finem duae nobis ex consensu capituli ruralis ab amplissimo Domino Decano propositae sunt quaestiones, quarum prima est:

„An matrimonio mixto, cuius ante conjugationem cautio-nes sunt pollicitae ecclesiasticae, parochus catholicus (salva conscientia) benedicere possit etiam tunc, quando nupturien-tes modo coram ministro protestantico matrimonialiter con-traxerunt.

Altera est: An mater catholica, si ejus recens nata pro-les (libero ejus assensu) baptizata est a ministro protestan-tico, adhuc canonice habilis sit ad suscipiendam benedictio-nem purificationis puerperis catholicis concessam?

Secunda haec quaestio modo ventilata est in capitulo no-stro anni 1837 et occasione ejus a me conscripta est Disser-tatio, quae ob angustiam temporis tunc typis edita est Lovaniensibus sub titulo: *De non introducenda solemni benedictione in templum puerpera catholica, cuius proles non est a catholico parocho baptizata*, cui editor Lovaniensis notulas adjecit et praevium monitum. Utrum ex asse solverim quaestionem, jndicent alii. Liceat mihi jam ab iterata ejus inquisitione abstinere, donec meis, qui acie adversa dimicare volunt, re-sponderint argumentis.

Sed et primae, ut reor, satisfeci quaestioni in operis mei archaeologici parte sextadecima (VII. Tom. Part. II. § 3.) pag. 165. „Ob bei gemischten Ehen die Katholiken sich von protestantischen Predigern können einsegnen lassen?“ ubi resolvi pro responsione negativa, quam multis probavi argu-mentis, quae et certant pro resolutione nunc propositae quaesi-tionis, nam haec praesens tam arcta conjuncta est cum supra data, ut vix separari ab invicem possint ambae. Interim quia tamen quibusdam dissentientibus nostra quaestio forsitan aliquantillum diversa videri posset ab illa in opere archaeologico tractata, praestat specialem de hac ipsa disqui-sitionem instituere, praesertim, ut inde tandem in praxi paro-chiali unitas formaretur disciplinae. Nihil enim est intolera-

bilius, nihil pastorali aestimationi exitiosius, quam si in publica et solemni Sacramentorum administratione unus sic, alter aliter agit, quo et ipsa plebs fidelis discinditur in partes et inducitur, ut dicat: *Ego sum Pauli, ego autem Cephae.*

§ 2.

Paremus viam, antequam ascendamus in penetralia eamque purgemus ab obstaculis. Audivimus a nonnemine, qui post celebratam a ministro protestantico matrimonialem copulam defendere conatur catholicam recopulationem, quod matrimoniales actus Protestantium, contractus sint pure civiles, non sacramentales: ut igitur fierent sacramentales in nuptiis mixtis cum requisitis cautionibus, necesse esset, ut in ecclesia catholica ab idoneo Sacramentorum dispensatore, sive a parocho partis catholicae consecrarentur benedictione sacerdotali, utpote hae nuptiae, teste Dr. Mack*) characterem assumunt vere catholicum. Praxi huic ex catholicae Ecclesiae disciplina nihil obstare dicitur, multum autem lucrari commodi pro parte tam catholica quam acatholica; pro hac quidem, quae capta singulari pietate et tolerantia facilius ad gremium matris Ecclesiae reduci potest, et promptiorem saltem adhibebit curam in educatione prolium in religione catholica; pro illa seu catholica parte, quae benedictione jam ditata sacerdotali gratiaque sacramentali, in novo**) conjugii statu a conscientiae stimulis libera suam securius erigere vallebit mentem ad Deum et officia expeditius implere conjugalia charitatisque exercere opera, cum e contrario negata benedictione sacerdotali in omnibus toto fortasse vitae cursu fluctuatur animus. Commendanda igitur videtur praxis reco-

*) Ueber die Einsegnung der gemischten Ehen. 1839. Theologisch. Votum. Cap. 5.

**) Confr. Vorschlag zur Verständigung in Sachen der gemischten Ehen mit besonderer Rücksicht auf Würtemberg, Stuttgart bey Metzler. 1842, cuius auctorem nonnulli dixerunt Canonic. de Ströbele.

pulationis catholicae, quae tantum abest, ut vituperetur ab Ecclesiae praesulibus*) ut tacite probetur et in responsis Ordinariorum praesertim in Borussia concedatur. Sequens enim responsum dedit Vicariatus archiepiscopalis Coloniensis die undecima Maji 1843 cuidam capituli nostri parocho: „Euer Hochhrw. erwiedern wir auf die Eingabe vom 4. d. M., dass Sie sich wollen angelegen sein lassen, in den geeigneten Fällen die Trauung der gemischten Ehepaare allein oder doch zuerst vornehmen zu können. Wenn Sie dies aber nicht erwirken können, oder die Durchführung unter Umständen für unräthlich erachten, sich deshalb nicht beunruhigen zu lassen, dass die Trauung durch den evangelischen Prediger vorgenommen worden. In nonnullis dioecesisibus praeprimis austriacis ejusmodi recopulatio lege caesarea mandatur. Adfert enim laudatus Roskovany**) resolutionem regiam circa recopulationem personarum mixtae religionis, dum in obversum legis minister evangelicus copulavit, in qua jubetur, ut .cum persona evangelica aut graeco non unito

*) Provocatur praeprimis quaedam instructio Henrici, Episcopi Augustani ad Parochos, quae habet: „Si quis ex subditis, quibus conversio per magistratum saecularem non permissa, imo expresse prohibita est, in Ecclesia catholica per sacerdotem catholicum velit copulari, id ipsis permittatur cum omnibus ceremoniis et adhibita benedictione solemni, per quam Deus O. M. fortassis gratiam concedet, ut ipsi suo tempore ad fidem nostram revertantur.“ — Haec instructio, quam frustra quaesivi inter illas Henrici Episcopi a Jos. Anton. Steiner Synod. August. Tom. II. pag. 256. collectas, particularem apertissime respicit casum, si nempe pars acatholica in gremium Ecclesiae redire quidem vult, sed per magistratum civilem prohibetur. Porro haec instructio minime concordat cum illo decreto, quod ipse Episcopus Henricus in sua Synodo ann. 1610 de matrimonii cum hereticis non contrahendis edidit Part. I. Cap. 5. pag. 553. Synod. Augstan. — Objicitur etiam exemplum Rev. Episcopi Monaster. Caspari Maximil., qui post peractam a ministro protestantico Ottonis Regis Graecorum cum Principissa Oldenburgensi copulam, catholico ritu recopulavit.

**) Tom. II. de Matrim. mixtis, N. 345. pag. 598.

ritui addicta cum persona indubie catholica matrimonium iniit copulante ministro evangelico aut Presbytero graeci ritus non uniti, recopulatio per parochum catholicum semper instituatur.

§. 3.

Haec tam plausibiliter asserta, ut affirmativae sententiae assentiamus, nobis minime persuadere possunt. Alia est conditio regni austriaci, alia borussici. In Hungaria enim nuptiae mixtae coram ministro protestantico vel graeci ritus non uniti initae, non coram parocho catholic, reputantur illegitima, cum in regno nostro agnoscantur legitimae. Sic rem hanc ipse declaravit Episcopus Neosoliensis rescripto 30. November 1838 dato districtui Libeth-Banyensi.* „Quod attinet matrimonia inter sponsos diversae religionis, haec apud nos vigore legis, articuli quippe 26. 1790 — 91 §. 15. semper coram parochis catholicis iniri debent, nec unquam legitime matrimonium hujusmodi coram ministro alterius religionis contrahi potest. Id quod in provinciis Borussicis, ad quas hic non sat reflexe provocatur, longe aliter se habet. Ibi enim etiam absque interventu parochi catholici civiliter legitimum matrimonium inter catholicam et evangelicae confessionis personam contrahitur.“ — Nec hic silendum est, quod parochi in Hungaria catholici omnino renuerint, ejusmodi nuptiis mixtis solemnem in facie ecclesiae impertiri benedictionem, uti constat ex variis repraesentationibus altefati districtus ad Episcopum Neosoliensem apud citat. Roskovany.

Nec rescriptum Vicariatus Archiepiscopalis Coloniens., si illud recte intelligo, id resolvit, quod vulgo asseritur. Optat enim primo, ut nuptiae mixtae centraherentur coram solo parocho catholic vel saltem, antequam celebrarentur in templo protestantico ab ejus confessionis ministro; secundo ait: si id perficere non possit parochus, aut sub circumstan-

* Apud Roskovany Tom. II. N. 359, pag. 695.

tiis non esset suadenda hujus executio, tunc non sinat se inquietari. Quare non sinat se inquietari? Utique quia ejusmodi matrimonium mixtum et ex lege civili et resolutione ecclesiastica legitimum omnino est et validum, et non indiget benedictione sacerdotali catholica. Si quis plus ex allatis verbis concludere velit, aut plane deducere, quod salva conscientia parochus possit, post celebratam a ministro protestantico copulationem, recopulationem in Ecclesia catholica solemni benedictione vel sub precibus consuetis peragere, multum, me judice aberraret a disciplina Ecclesiae et a sensu intento Reverendiss. Vicariatus nostri. Sane ne verbulo quidem unico hic asseritur, innuitur, multo minus commendatur recopulatio sive benedictio nuptialis posterior catholica. Frustra igitur hoc rescriptum ab adversariis nostris pro sua opinione producitur.

S. 4.

Porro matrimonia protestantium juxta eorum systema contractus esse civiles, bene novimus, sed et novimus, eos benedictione apud ipsos usitata et in nonnullis regionibus legaliter praescripta fieri actus ecclesiasticos. Audi definitiōnem, quam de Hierologia apud Protestantes dat Petrus Müller*) in Universitate Jenens. Professor: „Hierologia est actus solemnis, quo Minister Ecclesiae personas desponsatas in facie Ecclesiae copulat iisque benedit, quo de matrimonio rite et honeste constituto ac consummato eo melius constet, moribus receptus et usitatus.“ Et infra Sect. IV. quae est de forma seu ritibus benedictionis sacerdotalis scribit Thes. VI. „Copulatio sacerdotalis est ritus ecclesiasticus, quo coram facie totius Ecclesiae ab ipso Deo per os ministri novi sponsi copulantur.“ Quamvis igitur primi sic dictae reformationis auctores ideam sacramentalem in conjugio chri-

*) Diss. de Hierologia, sive benedictione sacerdotali in matrimonii negotio usitata. Jenae 1618.

stiano plane repudiarunt, tamen retinuerunt solemnem hujus celebrationem et benedictionem, non quidem tamquam ad ejus essentiam necessariam aut ex se ipsa proficuam, sed ut cit. Muller ait, humana aliqua constitutione et publicae utilitatis et honestatis intuitu introductam. Unde et ipse Lutherus“ in seinem Trawbüchlein für die einfältigen Pharherrn, qui libellus praefixus est Agendae ab Joanne Georgio Principe electore Brandenburgico anno 1572 editae, docet: So man von uns begeret für der Kirchen oder in der Kirchen, sie zu segnen, über sie zu beten, oder sie auch zu trawen, sind wir schuldig dasselbige zu thun Weil man denn bissher mit den München und Nonnen so trefflich gross geprenge getrieben hat in ihrem einsegenen . . . wie viel mehr sollen wir diesen göttlichen stande ehren, und mit viel herrlicher weise segenen, beten und zieren. Denn ob er wohl ein weltlicher standt ist, so hat er dennoch Gottes wort für sich. His principiis plerumque adhaeserunt Theologi et Canonistae protestantici tam antiqui ut Chemnitius, Gerhardi, quam recentiores ut Bochmerus, Mosheimius, Augusti et alii. Imo novissimus Canonista Dr. Ludw. Gitzler Uratslaviensis in seinem Handbuch des gemeinen und preussischen Kirchen- und Eherechts. 1841. sribit Part. II. pag. 9. „Die evangelische Kirche vindicirt nämlich ihrer Copulation eine für die Knüpfung des Ehebandes wesentlichere Bedeutung, eine in Beziehung auf die Herstellung des ehelichen Verhältnisses intensivere Wirksamkeit, als die katholische Kirche ihrer Benediction, und macht sie zu einem Sacramente, ohne sie dafür zu erklären. Daraus folgt auch, dass die Ehen in der evangelischen Kirche ohne priesterliche Einsegnung niemals als Ehen, sondern nur als Concubinat, als ein strafbares Verhältniss betrachtet wurden, und so geschieht es auch nach dem allg. Landrecht.“